
Podujatie Slovania vo Sv. Jure otvo-
ril primátor Šimon Gabura, ktorého 
dobový sprievod doviedol z radnice 
do Scheidlinovej záhrady. Tam sa už 
podávali placky pripravené na ohni, 
lokálne víno, domáce pagáče i buchty. 
Kúsok opodiaľ sa odohrávali ukážky 
bojov v podaní Spolku Satyros. Ten pre 
naše deti pripravil aj výborné historic-
ké hry. Najmenší si vyskúšali aj streľbu 
s lukom a doplniť energiu potom mohli 
u pána včelára Dušana Dedinského. 
Deti, ale aj viacerí dospelí, so záujmom 
sledovali náučný workshop Stretnutie 
s Veľkou Moravou z dielne Starého di-
vadla Karola Spišáka v Nitre a zabávali 
sa na predstavení Cesta slovanskou 
históriou hercov z Via Historica. Veľ-
ký potlesk si vyslúžilo aj predstavenie 
Slovania súboru Cassanova. Program 
obohatil workshop Tvorba slovan-
skej hračky Malokarpatského múzea  
a diskusia na tému Európska kultúrna 
cesta sv. Cyrila a Metoda. Panelistami 
boli riaditeľ KOCR Bratislava František 
Stano a Tatiana Mikušová, riaditeľka 
Slovenského domu Centrope, kto-
rý podujatie v spolupráci s mestom  

Sv. Jur pripravil. Absolútnym vrcholom 
sa stala ohňová šou majstrov z Cassa-
novy. Sfúknutím posledného plameňa 
sa skončil úžasný deň, ktorý by sme si 
chceli zopakovať aj o rok.   
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Mesto Svätý Jur 
rozdá obyvateľom 
100 ovocných drevín 

Do Svätého Jura zavítali Slovania

Nepríjemné následky zmeny klímy, 
ako sú napríklad extrémne horúčavy, 
suchá a povodne vieme zmierniť aj vý-
sadbou zelene vo svojich záhradách. 
Mesto Svätý Jur preto pokračuje v tra-
dícii a svojim obyvateľom rozdá 50 ks 
ovocných stromčekov a 50 ks kríkov.

Požiadať môžete o  jabloň, hrušku, 
čerešňu a  slivku. K  dispozícii budú aj 
liesky, maliny, červené a čierne ríbezle.

O ovocné stromčeky a kríky môžete 
písomne požiadať na Mestskom úrade 
vo Svätom Jure osobne, alebo emai-
lom: msu@svatyjur.sk. 
Stačí splniť nasledujúce podmienky: 
1. ste majiteľom nehnuteľnosti  
    v zastavanom území mesta Svätý Jur 
2. zároveň máte vo Svätom Jure  
    trvalý pobyt
3. neboli Vám stromčeky pridelené  
    v minulých rokoch (2018 ― 2021)

Jeden žiadateľ môže požiadať ma-
ximálne o dva stromčeky/kríky. Do žia-
dosti uveďte aj telefonický, prípadne 
emailový kontakt. 

Teší nás, že je o ovocné stromčeky 
medzi obyvateľmi mesta Svätý Jur taký 
záujem a veríme, že vám prinášajú ra-
dosť. 

Krásny deň plný zážitkov, na ktorý sa bude ešte v Svätom Jure dlho spomínať! 
Vyrástol u nás dobový tábor a každý mohol na vlastné oči vidieť, ako kedysi žili 
naši predkovia. Tak sa do kroniky nášho mesta zapíše 9. september 2023. 



Vy sa pýtate, primátor odpovedá

Kedy budú zakúpené nové knihy do 
Mestskej knižnice? Koľko mesto minie na 
nákup kníh?

Knihy do mestskej knižnice sú ob-
jednané a budú, verím, v krátkej dobe 
dodané. Mesto každoročne zakupuje – 
dopĺňa knihy do knižnice. V roku 2022 
to bolo za 1030 eur. V  roku 2023 má 
mesto objednané knihy za 800 eur. 
V  rozpočte je však schválených 2500 
eur, takže v prípade potreby ešte vie-
me aj tento rok knihy dokúpiť.  

❦
Chcem sa opýtať, ako to vyzerá s  re-

konštrukciami ulíc, konkrétne SNP?

Mesto je aktuálne v stave, že máme 
spracovanú projektovú dokumentá-
ciu v realizačnej podrobnosti. Najskôr 
sme predpokladali, že na rekonštruk-
ciu ulice nám postačí „ohláška“, čo by 
významne urýchlilo proces. Bohužiaľ, 
po posúdení stavebným úradom bude 
musieť mesto prejsť stavebným povo-
lením a to formou verejnej vyhlášky. 
Momentálne prebieha „Inžiniering“ po-
trebný k podaniu žiadosti o stavebné 
povolenie. Po získaní povolenia bude 
mesto navrhovať rekonštrukciu ulice 
na rok 2024. Ulicu by sme mali rozšíriť 
a to tak, aby vznikli dva plnohodnotné 
jazdné pruhy a jeden odstavný pruh. 

❦
Ako je mesto pripravené na zákaz par-

kovania na chodníkoch?

Mesto je na zákaz parkovania na 
chodníkoch pripravené. Tam, kde bude 
umožnené parkovať, sú už chodníky 
dlhší čas označené. V poslednej etape 
ešte pribudne zvislé značenie na uli-
ciach: Hanzlíčkova – strana od Pezinka, 
Alexandra Dubčeka – parkovanie bude 
možné na dolnom chodníku, Šúrska – 
parkovanie bude možné na chodníku 
pri bytovke č. 2,4,6, 1.mája – chodník je 
prerobený na odstavnú plochu. V  os-
tatných častiach sa bude chodník vyu-
žívať iba pre chodcov. Mestská polícia 
bude najskôr na zlé parkovanie vodi-
čov upozorňovať, až následne pristúpi 
k udeleniu pokuty.

❦
Ako mesto zaručí bezpečnosť detí v pe-

zinskej škôlke, keď počas vyučovania pre-
bieha oprava hradieb? Nedalo sa to robiť 
cez prázdniny? 

Tento rok sme začali rekonštruovať 
hradby v  úseku od Pezinskej ulice po 
Mikovíniho práve pre nebezpečenstvo, 
ktoré predstavovali ako pre deti v škôl-
ke, tak aj pre návštevníkov cintorínu. 
Mesto najskôr vyčistilo priestor pred 
hradbami, následne sme v celej dĺžke 
dvora postavili klasický plot, čím sme 
oddelili stavbu od školského dvora. 
V  maximálnej miere sme tak elimino-
vali nebezpečenstvo úrazu. Rekon-
štrukcia hradieb je časovo veľmi ná-
ročná, prebieha za prísneho dohľadu 
pracovníkov Krajského pamiatkového 
úradu a teda cez prázdniny by sme ich 
opraviť určite nestihli.

❦
Bude tento rok pokračovať obnova 

chodníka na Bratislavskej aj v dolnej časti?

Pracovníci technického úseku po 
dokončení zadaných úloh – dokonču-
jeme chodník na Bratislavskej – hornú 
časť, zároveň aj budujeme zatrávňova-
ciu  mini plochu na Hanzlíčkovej, budú 
odvodňovať lokalitu “Cibiky” a násled-
ne pôjdu prerobiť  obrubníky v lokalite 
Kačačnice. S  chodníkom na Bratislav-
skej budeme pokračovať tento rok iba 
za predpokladu priaznivého počasia  
v októbri. Dokončenie chodníka až po 
Krajinskú ulicu máme v  pláne v  roku 
2024.

❦
Prečo sú na škôlke Felcánova rozdielne 

farby okien na fasáde?

Škôlku Felcánova, ktorú aktuálne 
rekonštruujeme, tvorili dve pôvodné 
budovy a to „stará a nová“ časť. Preto 

nielen okná, ale aj fasáda bude na škôl-
ke rozdielna. Táto podmienka vyplynu-
la z  požiadaviek Krajského pamiatko-
vého úradu. 

❦

Aj v tomto čísle publikujeme vaše otázky pre primátora. Pripomíname, že pýtať sa môžete kedykoľvek mailom 
na otazky@svatyjur.sk alebo osobne na podateľni mestského úradu.

Mesto si uctilo 
padlých počas SNP

Pietnym aktom kladenia vencov 
pri Pamätníku obetiam druhej sve-
tovej vojny sme si v  našom meste  
29. augusta 2023 pripomenuli 79. výro-
čie Slovenského národného povstania. 
Po úvodnom príhovore pána profeso-
ra Františka Gahéra, prítomní položili 
vence k  pamätníku a  tým vzdali úctu 
všetkým padlým, ktorí počas Sloven-
ského národného povstania a v obdo-
bí II. svetovej vojny položili svoje životy 
za našu slobodu. 



V  jeden všedný deň cez prázdniny 
mi volal poslanec Ján Gróf, že u neho 
zvonia Holanďania, že či neviem, kde 
by tu u nás v meste mohli prespať. Po 
ozrejmení išlo o deväť mladých peších 
turistov vo veku 15-20 rokov, ktorí pre-
chádzali cez naše mesto. Tak sme sa 
stretli v Požiarnej zbrojnici, kde mesto 
pri rekonštrukcii vytvorilo okrem gar-
sónky pre pútnikov na Jakubskej ceste 
aj jeden pohotovostný dvojizbový byt. 
Ten slúži práve v  prípade neočakáva-
ných situácií na krátkodobé ubytova-
nie – prenocovanie. Holanďania u nás 
teda prespali a  ráno pokračovali vo 
svojej púti ďalej smerom na Viedeň. 
Tieto prázdniny sa u nás zastavilo cel-
kovo šesť pútnikov. Osobne som rád, 
že si pútnici na Jakubskej ceste vybe-
rajú Svätý Jur ako jednu zo svojich za-
stávok.

Ako predísť pokute za výrub drevín

Pútnici na Jakubskej ceste

Čo s odpadom?

Pre výrub drevín (stromov aj kríkov) 
platia určité pravidlá, aj keď sa dreviny 
nachádzajú na vašom vlastnom po-
zemku. 

Podmienky výrubu drevín upravu-
je  zákon o ochrane prírody a krajiny   
č. 543/2002 Z. z. a súvisiace vykonáva-
cie predpisy.  Ak drevina rastie v zasta-
vanom území mesta Svätý Jur, súhlas 
na výrub vydáva Mestský úrad vo Svä-
tom Jure, Referát životného prostredia 
a  odpadového hospodárstva. Ak dre-
vina rastie v extraviláne obce, žiadosť 
o  výrub treba adresovať na Okresný 
úrad v Pezinku, Odbor starostlivosti  
o životné prostredie.

O  súhlas s výrubom drevín treba 
požiadať aj keď sa chystáte čistiť po-
zemok od náletových drevín a  kríkov. 

Podanie žiadosti o  súhlas s  výrubom 
nie je komplikované, tlačivo nájdete 
na webovej stránke Mesta Svätý Jur. 
Pri podaní sa platí správny poplatok vo 
výške 10€ pre fyzickú osobu. Pre práv-
nickú osobu je poplatok 100€.
Kedy potrebujete súhlas s výrubom:
● strom s obvodom kmeňa nad 40cm, 
meraným vo výške 130cm nad zemou.
● strom s obvodom kmeňa nad 80cm, 
meraným vo výške 130cm nad zemou, 
ak rastie v  záhrade, alebo záhradkár-
skej osade.
● súvislý krovitý porast s výmerou nad 
10m2 v intraviláne obce
● súvislý krovitý porast s výmerou nad 
20m2 v extraviláne obce

Na dodržiavanie zákonov v  oblas-
ti ochrany prírody dohliada v  našom 
meste aj Mestská polícia. Napríklad 
v  mesiaci august zistila a  zdokumen-
tovala výrub väčšieho počtu drevín pri 
Šúrskom kanáli vo Svätom Jure. Ide 
o  envirokriminalitu a prípad už rieši 
Oddelenie enviropolície v Bratislave. 

Odporúčame vám vždy sa v  dos-
tatočnom časovom predstihu pred 
realizáciou výrubu informovať na 
Mestskom úrade, či je na váš výrub po-
trebný súhlas. Predídete tak mnohým 
nepríjemnostiam a pokutám. 

Obyvatelia rodinných domov, žlté 
a modré vrecia na triedený zber odpa-
dov vám radi dáme bezplatne na Mest-
skom úrade vo Svätom Jure. Prevziať 
si ich môžete v  kancelárii 1. kontaktu 
počas úradných hodín.

Vedierka na kuchynský odpad 
a plastové vrecká si môžete vyzdvihnúť 
na mestskom úrade, Referát pre život-
né prostredie a  odpadové hospodár-
stvo, č. dverí 8. Pokiaľ máte vo Svätom 
Jure záhradu pri rodinnom či bytovom 
dome a  máte uhradený poplatok za 
odpady na rok 2023, informujte sa aj 
o možnosti bezplatne získať záhradný 
kompostér na biologicky rozložiteľný 
odpad.

Šimon Gabura, primátor mesta



Rodinné pasy pomáhajú rodinám i seniorom

Zľavová karta Bratislavského kraja 
Rodinné pasy prináša rodinám aj se-
niorom rôzne zľavy a výhody. Verejným 
inštitúciám a  súkromným podnikate-
ľom zasa partnerstvo a  spoluprácu, 
ktoré môžu pomôcť zviditeľniť ich.   

Obdobné zľavové karty fungujú 
v Česku či Rakúsku, kde sa výborne 
osvedčili. 

So zľavovou kartou Rodinné pasy 
si môžete uplatňovať zľavy u  našich 
zmluvných partnerov. Sú medzi nimi 

kultúrne inštitúcie, organizátori kur-
zov, krúžkov, táborov, či vzdelávacích 
pobytov - pre všetky vekové kategórie. 

Získať Rodinný pas je jednoduché 
a bezplatné, stačí oň požiadať elektro-
nicky na stránke www.rodinne-pasy.sk. 
Po vyplnení registračného formulára 
vám Rodinný pas príde do e-mailovej 
schránky, stačí si ho stiahnuť do mobi-
lu. Vždy, keď si budete chcieť uplatniť 
zľavu, navštívte stránku www.rodin-
ne-pasy.sk a do vyhľadávača zadáte 

názov prevádzky alebo zariadenia, kto-
ré hľadáte. Následne sa vám zobrazí 
ponuka konkrétneho partnera spolu 
s výrazným ružovým oknom. Doň vy-
píšete číslo svojho Rodinného pasu  
a potvrdíte žiadosť o uplatnenie zľavy. 
Následne si môžete tovar alebo službu 
kúpiť alebo objednať priamo u pos- 
kytovateľa zľavy. Kompletný zoznam 
partnerov sa nachádza na stránke.

Jesennú žatvu septembrových  
kultúrnych podujatí vo Svätom Jure 
už tradične otvorili miestni poľovníci  
s vinohradníkmi a  mestom Svätý Jur. 
Záujem o  Hubertove slávnosti veno-
vané poľovníckym zvykom a tradíciám 
ako aj prvým burčiakom od miestnych 
vinohradníkov spoločne s dobrým po-
časím prilákal rekordnú návštevu toh-
to významného kultúrneho podujatia 
napriek súbežne prebiehajúcemu Dňu 
vo vinohradoch, resp. husacích hodov 
v neďalekom Slovenskom Grobe.

Od skorých ranných hodín sa ná-
mestím Svätého Jura niesla vôňa pri-
pravovaných súťažných gulášov. Pri ich 
finálnom dochucovaní už koncertovala 
miestna svätojurská dychovka, ktorá 
nastavila výbornú pohodu návštevní-
kov podujatia. Poľovníci pripravili nie-
koľko prekvapení. Rozšírený stánok  
u „Múdrej sovy“ s  lesnou pedagogi-
kou určený pre deti a  mládež obslu-
hovali samotní členovia krúžku KMPP, 
nechýbali tradičné ukážky dravcov, 
kde najviac zaujal predvádzaný orol 
skalný, ale aj rôzne sovy. Živú peda-
gogiku doplnila ukážka poľovne upo-
trebiteľných psov používaných pri vý-

kone práva poľovníctva s  jednotlivým 
predstavovaním poľovníckych plemien 
dokonca aj z Českej republiky. Záujem 
o kynológiu rastie a tieto ukážky psov 
sa tešili obrovskému záujmu predo-
všetkým u mladšej generácie. Hlavný 
program Hubertových slávností s  tra-
dičným sprievodom, príhovorom, po-
žehnaním poľovníkom a  vinárom od 
miestneho rímsko-katolíckeho farára, 
odovzdaním ocenení Slovenského po-
ľovníckeho zväzu zaslúžilým členom 
SPZ z  okresu Pezinok, bol ukončený 
verejnou dražbou ulovenej a  vystave-
nej zveriny. Príjemné prekvapenie pri-
pravili poľovníci návštevníkom podu-
jatia losovaním účastníckych čísiel.   
O 15 cien vo forme diviny v pripravenom 
kuchynskom balení bol nesmierny záu- 
jem.

Novinkou podujatia bola aj ukáž-
ka a umenie šéfkuchárov, inak členov 
hodnotiacej komisie súťaže o  najlepší 
hubertovský guláš, ktorí pripravili pre 
cca 300 záujemcov ochutnávku poľov-
níckych špecialít pripravených z  da-
nielej a diviačej diviny. Vyhodnotením 
súťaže vo varení hubetovského gulášu 
sa oficiálna časť podujatia skončila.   

Tretiu cenu si odnieslo družstvo  
PZ Podhradie so šéfkuchárom p. Mar-
tinom Klačanom, druhé miesto zís-
kalo družstvo z  Viničného Qutro so 
šéfkuchárom p. Číkom a  víťazom sú-
ťaže sa už po tretíkrát stalo družstvo  
PZ Jablonka so šéfkuchárom Štefanom 
Horváthom ml.

Organizátori podujatia ďakujú za 
spoluprácu pri príprave podujatia 
mestu Svätý Jur, osobitne primátoro-
vi Šimonovi Gaburovi  a  technickému 
personálu mesta Svätý Jur,  Obvodnej 
poľovníckej komore Pezinok, miest-
nym poľovníckym združeniam za 
spoluúčasť, zúčastneným vinárstvam  
Dubovský & Grančič, Via JUR, Vinár- 
stvu Bognár, Matula, Achberger Jakub,  
Pajer Bohumil, Pajer Martin a vinárstvu 
Hergotič za ponúkaný výborný burčiak,  
p. Dankovi za ukážky dravcov, p. Demo- 
vičovi za výstavu fotografií, osobitne 
deťom z krúžku Mladých priateľov prí-
rody a poľovníctva, historickej dobovej 
skupine VINIDI a všetkým, ktorí sa pri-
činili alebo zúčastnili na príprave tohto 
jedinečného kultúrneho podujatia.

Ing. Kamil Pajer 

Hubertove slávnosti pri burčiaku vo Svätom Jure 2023
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AINova - Infocentrum

11:00-12:00  
Škola tradičných stavebných remesiel. 
Ako remeslá pomáhajú riešiť 
problémy historických stavieb.

11:00-14:00  
Projektové myslenie. Aký projekt 
pomôže mojej komunite?

13:00-14:00  
Moje kroky k udržateľnosti. Tipy a triky 
pre zelený život.

14:30-15:30  
Čo všetko je permakultúra? Pôda  
i záhrada nám pomáhajú k životnej 
pohode. Poďme hľadať ako.

17:00-18:00  
Jablká poznania. Divadlo na Stoličkách 
vo svätojurskom nárečí.

Skanzen

11:00-13.00  
Ako sa murovali “scenky”? Ukážka 
stavania kamenných múrikov 
tradičným spôsobom.

Malokarpatské múzeum

11:00-14:00  
Čo viete o Slovanoch vo Sv. Jure? 
Príďte nazrieť na Slovanské hradisko 
do virtuálnej reality.

Renesančný dom

16:15-17:15  
Jesenná miska. Vlastnoručne vyrobená 
v keramickej dielni.

AINova - Veľká sála

10:00-11:00  
Ako ostať OK aj v strese? Pozrime sa 
na naše aktuálne stresory a nástroje, 
ako byť odolnejší.

11:00-12:00  
Joga vraj zvyšuje kvalitu života. 
Doprajte si kľud a príďte sa pozrieť, 
porozprávať a skúsiť.

12:00-13:00  
ImproDance. Dajte sa viesť a objavte 
svoj jedinečný pohybový slovník.

AINova, Prostredná 47/A - Malá sála

12:00-13:00  
Učme sa hudbu inak. Hra na hudobný 
nástroj ako hobby a druh relaxu pre 
všetky vekové skupiny.

15:30-16:30  
Angličtina pre seniorov. Nebojme sa 
cudzej reči, veď veľa slov už poznáme!

Ukážky online vzdelávacích  
modulov:

● Potrebujeme zelené kompetencie? 
Chceme byť aktívni občania ●
● Sme mediálne gramotní ●

● Vieme písať projekty ●
● Diskusie, prednášky, ukážky, 

workshopy pre dospelých ●



Jubilanti nášho mesta Primátor mesta bol aj v uplynulých mesiacoch blahoželať našim spoluobča-
nom, ktorí sa dožili krásnych životných jubileí. Pripájame sa ku gratulantom a želá-
me veľa zdravia a šťastia do ďalších rokov života!

Október je mesiacom úcty k  star-
ším. Aj touto cestou chceme popriať 
seniorom nášho mesta všetko dobré 
do ďalších rokov života a  hlavne im 
poďakovať za všetko, čím neustále 
obohacujú Svätý Jur. Zaslúžia si našu 
pozornosť a úctu, preto nech nám ten-
to mesiac pripomína, čím všetkým pre 
nás sú. 

Pani Ľudmila Holá oslávila 90 rokov. Pani Zdenka Nosálová oslávila 90 
rokov.

Pani Marta Vašíková oslávila 91 rokov.

Pani Alžbeta Sukeníková oslávila 93 rokov.

Pani Vilma Lišková oslávila 91 rokov.

Pani Helena Piknová oslávila 93 rokov.

Pani Justína Achbergerová oslávila 91 
rokov.

Pani Mária Baroková oslávila 93 rokov.

Pán Ján Slezák oslávil 95 rokov. 



Na Bielom Kameni vrcholí murárska sezóna

V októbri uplynú tri roky od vzniku 
občianskeho združenia Castrum Sancti 
Georgii (z lat.: Svätojurský hrad), kto-
ré bolo založené preto, lebo ako ro-
dáčka zo Svätého Jura, pamätajúca sa 
z detstva na rozprávanie o zašlej sláve 
hradu Biely Kameň, som sa už viac ne-
dokázala pasívne prizerať, ako sa táto 
národná kultúrna pamiatka pred na-
šimi očami postupne rozpadá a rúca 
bez toho, aby s tým kompetentní niečo 
urobili. 

Hoci tretia „záchranná sezóna“ na 
hrade ešte nekončí, už teraz môže 
občianske združenie hrdo bilanco-
vať ďalší pokrok. Na jar sme dokončili 
opravu západného múru paláca hor-
ného hradu v tzv. „kaplnke“. Je to jedi-
ná nadzemná časť hradnej akropoly, 
ktorú ešte nepohltil zub času. Až 220 
cm hrubý múr bol vytvarovaný v tor-
zálnom tvare a  teraz ilustruje mohut-
nosť niekdajšieho gotického paláca. Pri 
archeologickom výskume sme v  hĺb-
ke 1,5 m pod suťou našli neporušené 
stredoveké omietky. V budúcom roku 
chceme obnoviť zrútenú priečku me-
dzi kaplnkou a predpokladanou sakris-
tiou.

Po troch rokoch usilovnej práce 
bola nedávno dokončená oprava zá-
padnej obrannej veže. Takisto bola tor-
zálne vymodelovaná koruna severné-
ho úseku východnej hradby. Úspešne 
sa podarilo obnoviť aj zrútenú klenbu 
nad 7 m hlbokou šachtou. Jej znovupo-
stavením sa zacelila nebezpečná diera, 
ktorá dovtedy ohrozovala bezpečnosť 
návštevníkov hradu.

Rozbehli sme práce aj na bránovej 
veži. Archeologický výskum odhalil za-
ujímavú niku v jej hornej časti, dovtedy 
ukrytú pod zemou. S opravou bránovej 
veže budeme pokračovať v  budúcom 
roku.

Vďaka preukázateľným výsledkom 
združenia v  prvých dvoch rokoch od 

jeho založenia sa podarilo získať dô-
veru viacerých korporátnych nadácií, 
ktoré sú ochotné opakovane, aj keď 
len menšími grantmi, podporiť projekt, 
a  tak aspoň sčasti nahradiť nedosta-
točnú finančnú podporu zo strany štá-
tu. To nám doposiaľ umožnilo murovať 
s  viacerými partiami profesionálov 
paralelne na niekoľkých hradných ob-
jektoch naraz. Avšak obnova svätojur-
ského hra du má v porovnaní s inými 
hradnými zrúcaninami na Slovensku 
sklz 15 až  20 rokov. Je pochopiteľné, 
že hrad a jeho záchrancov čakajú ešte 
dlhé roky intenzívnej práce. Preto ďa-
kujeme za finančnú podporu mestu 
Svätý Jur, bratislavskej župe a  Minis-
terstvu kultúry SR, ako aj nadáciám 
a desiatkam drobných darcov. Avšak 
rovnako cenenou formou pomoci pri 
obnove Bieleho Kameňa je obetovanie 
vlastného času a prispenie svojou dob-
rovoľníckou prácou či už individuálne 
alebo v rámci firemného teambuildin-
gu.

Veríme, že po stáročiach úpad-
ku dokážeme spoločnými silami zo 

schátranej a nebezpečnej zrúcaniny 
vytvoriť príjemné miesto v  malokar-
patskej prírode, dýchajúce históriou 
aj s jeho osobitým “genius loci“. Viac 
o projekte záchrany niekdajšieho sídla 
jedného z najmocnejších rodov stredo-
vekého Uhorského kráľovstva nájdete 
na stránke: www.hradbielykamen.
sk alebo: https://www.facebook.com/
Hrad_Biely_Kamen.

RNDr. Monika Winczerová, MPhil.
Castrum Sancti Georgii

Porovnanie múru tzv. „kaplnky“ pred opravou a po nej

Porovnanie klenby v šachte pred opravou a po nej

Murári na Bielom Kameni



Okienko CVČ Sv. Jur

Leto ubehlo ako voda a tábory vy-
striedal bežný školský rok. Nábeh do 
štandardného režimu sme využili na 
organizáciu „Dňa otvorených dverí“, 
ktorého účelom bolo predstaviť CVČ 
a jeho ponuku voľnočasových činností 
pre šk. rok 2023/24.

Okrem prezentácie činnosti sme 
sa snažili počas štyroch dní pripraviť 
pútavý a  lákavý sprievodný program. 
Návštevníci tak mali možnosť po prvý-
krát vo Svätom Jure nahliadnuť do mi-
niatúrneho sveta LEGO® a modelovej 
železnice. 

Na ploche skoro 200m2 mohli ná- 
vštevníci vidieť výstavu LEGO modelov 
zo súkromných zbierok členov TAT-
RALug klubu, CVČ a  Juranov,  modulo-
vé koľajisko veľkosti H0 modelárske-
ho klubu RAILNET Bratislava. V  časti 
LEGO® sa mohli malí aj veľkí pokochať 
mestom s  funkčnými vlakmi, pirát-
skou diorámou, expozíciou lego Castle 
a lego Technics alebo slovenskými pa-
miatkami, postavenými z lego kociek. 
V  LEGO® Fun zóne sa deti mohli do 
sýtosti vyhrať a  zasúťažiť si o  pekné 
ceny. Víkendovým spestrením nášho 
DOD bol sprievodný program v podo-
be pokusov pre deti v podaní George 
Science, ktorých v  nedeľu vystriedala 
kúzelnícka show kúzelníka Tristana. 
Nechýbalo ani maľovanie na tvár a ská-
kacie hrady.

Na záver len niekoľko faktov k  vý-
stave „Hobby Show“.

Príprava LEGO výstavy trvala štyri 
dni a pri inštalácii výstavy, skladaní se-
tov do mesta sa pri nej vystriedalo viac 
ako 20 dospelých a  10 detí z  krúžkov 
v CVČ.

Mohli ste obdivovať exponáty zbe-
rateľov z  Trnavy, Pezinka, Bratislavy, 
Svätého Jura.

Predstavené boli LEGO® série CITY, 
Castles, Pirates, Friends, Creator, Jura-
sic Park, Train, Technics a veľa mode-
lov, ktoré sú originálmi ich autorov – 
ako televíznu vežu Kamzík, westernovú 
diorámu, pirátsku diorámu, hrad Mod-
rý kameň a kláštor Hronský Beňadik.

Koľajisko H0 stavali traja modelári 
a mohli ste na ňom vidieť mnohé mo-
dely rušňov jazdiacich v bývalom Čes-
koslovensku, ale aj v súčasnosti na ko-
ľajniciach Slovenských železníc.

Veríme, že návštevníkom sa náš 
DOD páčil a  tým, ktorí toto podujatie 
nestihli, dávame do pozornosti naše 

krúžky a kurzy pre deti (od 1,5r.)  a do-
spelých v  našom CVČ Svätý Jur v  ob-
jekte požiarnej zbrojnice na ul. Horné 
predmestie 1, do ktorých sa ešte stále 
môžete prihlásiť. 

Na záver nášho DOD sme si vyžre-
bovali tombolu o  hodnotné ceny od 
našich partnerov. Prvé dve ceny poz-
najú už svojich výhercov, stále čakáme 
na výhercu 3. a 4. ceny. Záznam žrebo-
vania si môžete pozrieť na našej web 
stránke.

Ďakujeme našim partnerom: Apart-
mány Sileas, FloatAway, KIVO Petfood, 
papiernictvo Stelea, vinárstvo Šmelko, 
BrickMania, TATRALug klub, RAILNET 
a mesto Svätý Jur.

Pre viac info neváhajte navštíviť www.
cvcsvatyjur.sk, FB: Miesto pre zivot, 
IG: cvcsvatyjur

Vidíme sa počas šk. roku v CVČ.



V polovici augusta vyrazila odváž-
na takmer štyridsaťčlenná skupina 
tínedžerov rozlúsknuť novú táborovú 
záhadu. Za neskutočne teplých pia-
tich letných dní sme sa stali detektívmi  
a mali sme odhaliť, kto sa ukrýva za 
prípadom ukradnutých perál. Sprevá-
dzal nás svetoznámy detektív Hercule 
Poirot. Spolu sme zdolali kremnické 
kopce v okolí Lúčok. Hrali sa veselé hry 
a zasúťažili si aj vo vodných hrách. Na 
nikom nezostala ani jedna nitka suchá. 
Spolu sme sa rozprávali o vlastnostiach 
dobrého detektíva - pravdivý, ostraži-
tý, vytrvalý a verný. Spolu sme hľadali 
tieto vlastnosti aj v príbehoch z Biblie  
a rozmýšľali ako takými byť. Nezabudli 

sme ani na Talentshow, ktorú si naši 
táborníci obľúbili alebo táborovú poš-
tu. Top hrou sa stala nočná hra „Mur-
der in the dark“, ktorú sme museli hrať 
opakovane. :) Napokon sa nám záhadu 
podarilo spoločnými silami 

rozlúsknuť a na konci tábora sa šťastli-
vo vrátiť domov.

Záhada nad Kremnicou

Horáreň Biely kríž

Ubytovanie s kapacitou 19 lôžok v šty-
roch samostatných izbách a  apartmáno-
vom domčeku. Súčasťou každej izby je 
sprcha, toaleta, TV, v celom objekte je bez-
platné WiFi pripojenie aj na internet. Pen-
zión* sa nachádza v lokalite zvanej Biely 
kríž, na turisticky známom a exponovanom 
mieste v Malých Karpatoch nad bratislav-
skou mestskou časťou Rača. V blízkom oko-
lí sa môžete venovať turistike a cyklistike.  
V okolí sa nachádzajú známe rekreačné zóny 
Červený kríž, Kačín, Kamzík, televízna veža, 
500 metrov od Penziónu* Horáreň Biely kríž 
sa nachádza najvyšší výškový bod v okolí Bra-
tislavy Veľký Javorník s nadmorskou výškou 
594 m n. m., odkiaľ je nádherný výhľad na 
Malé Karpaty a Podunajskú nížinu.
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Svätý Jur privítal na domácom trávniku  
Slovan Bratislava

Svätojurský futbal zažil pamätný deň. V  druhom kole 
Slovnaft Cupu zavítal na náš štadión bratislavský Slovan. 
Favorit stretnutia bol vopred jasný, no naši chlapci mu 
chceli cestu za víťazstvom čo najviac skomplikovať, čo sa 
im v prvom polčase aj celkom podarilo. Síce inkasovali gól 
už v štvrtej minúte, no druhýkrát vyťahovali loptu zo svojej 
siete až tesne pred odchodom do šatní. V 44. minúte tak 
bol stav len 1:0 pre hostí. Bohužiaľ druhý polčas patril už 
jednoznačne belasým, čo sa odrazilo aj na konečnom vý-
sledku 7:0. 

Diváci si tento futbalový sviatok užili. Svätojurský klub 
pripravil napríklad pre malých futbalistov špeciálny detský 
sektor, z ktorého spolu povzbudzovali a tešili sa z veľkého 
duelu. Po záverečnom hvizde ihneď zaplnili hraciu plochu 
a zbierali cenné autogramy či spoločné fotografie od hrá-
čov Slovana. 

mz

foto: Roman Ferstl



ŠK Svätý Jur v termíne od 5. do 12. 
septembra zorganizoval pre deti fut-
balový kemp v  Španielsku. Na tomto 
športovom sústredení sa zúčastnilo 
spolu 45 detí vo veku od 8 do 15 rokov. 
Všetkým sa splnil ich veľký futbalový 
sen zahrať si futbal vo vysnívanej kra-
jine proti španielskym tímom.

Mužstvá odohrali prípravné zápa-
sy proti UE Caldez a  Santa Cristina. 
Najviac sa darilo kategórii U 10, ktorá 
vyhrala všetky zápasy, kategória U13 
taktiež vyhrala jeden zápas a  kategó-

rii U15 síce tesne ušlo víťazstvo, ale 
veľmi bojovala a zaslúžila si tak obdiv 
španielskych divákov. Nadviazali sme 
nové kontakty a  dokonca sme dostali 
pozvanie na budúci rok zúčastniť sa 
turnaja, na ktorom tento rok hral aj 
Espanyol Barcelona. 

Deti si priniesli domov kopec no-
vých kamarátstiev a zážitkov, či už zo 
svojho prvého letu, kúpania sa v mori, 
výletu do Barcelony alebo výletu na 
morských kajakoch. Dvakrát denne 
trénovali,  veľa plávali a  súťažili, kde 

sa ukázala nielen ich bojovnosť, ale aj 
priateľstvá a podpora medzi staršími 
a mladšími deťmi. Domácim sme vždy 
predviedli aj spievanie našej  víťaznej 
pesničky. 

Veľmi by som chcel poďakovať 
trénerom, rodičom a sponzorom, kto-
rí tento kemp pomohli zorganizovať  
a podporili. Vzhľadom na neuveriteľne 
pozitívnu spätnú väzbu a  množstvo 
otázok, kedy sa bude podobný kemp 
opakovať, môžeme už teraz začať plá-
novať ten budúcoročný. 

Najdôležitejšie zo všetkého však 
je, aby deti športovali. Týmto by som 
chcel apelovať na všetkých rodičov, 
aby podporili svoje deti aj v tejto upo-
náhľanej dobe, pretože pri športe si 
nájdu kamarátov, socializujú sa, šport 
ich robí šťastnejšími a  zdravšími. Deti 
patria na ihrisko!

Muchas Gracias Barcelona.

V prvý septembrový deň sa na fut-
balovom štadióne konala už tradičná 
súťaž v  kopaní jedenástok. Pravidlá 
sú jednoduché – hráči kopú jeden po 
druhom jedenástky a kto nedá, vypad-
ne. Kto dá, postupuje do ďalšieho kola. 
Súťažilo sa v štyroch kategóriách pod-
ľa veku. Medzi mužmi opäť dominoval 
hráč A-mužstva Martin Meszároš, pre 
ktorého to bol už tretí triumf v rade. Na 
ihrisku však nešlo ani tak o víťazstvo (aj 
keď ceny boli vo všetkých kategóriách 
viac než lákavé), ako o zábavu pre ma-
lých i  veľkých. Popri súťažení sa varil 
guľáš a  ďalšie chutné občerstvenie, 
deti sa mohli vyblázniť na obrovských 
skákacích hradoch. Pekné športové 
popoludnie si užili všetci, čo prišli. 

JURSKÚ PETELICU vyhral opäť Martin Meszároš

Jurskí futbalisti trénovali na španielskych trávnikoch

ŠK Svätý Jur prijíma do  
svojich tímov deti a mladých 
všetkých vekových kategórií  

od prípravky až po U17.  
Viac informácií na telefónnom 

čísle 0903 264 543 alebo priamo 
na štadióne počas tréningov. 

Ľubomír Polakovič
predseda ŠK Svätý Jur



od 13.00 – 17.00 hod
Infocentrum – AINova / Požiarna zbrojnica 

13.00 – 17.00 Jablkový rínek (predaj domácich koláčikov a dobrôt z jabĺk,  
predaj jabĺk, ochutnávka mladého vína) 

14.30 - 15.30 Čo všetko je permakultúra (diskusia s ekologičkou) 
15.30 Svätojurská dychovka 

13.00 – 17.00 Enviro aktivity pre rodiny s deťmi (Strom života) 
14.30 – 16.30 Tvorivé dielne pre deti (Centrum voľného času)  

17.00  JABLKO POZNANIA (Divadlo na stoličkách vo svätojurskom nárečí)
Čokokafé / Renesančný dom

14.00 - 16.00 Cifrované jablko a jablko v karameli  
(dielničky pre deti a dospelých) a jablkové dobroty 

16.15 – 17.15 Jesenná miska (keramika pre dospelých)
MOZAIKA (Prostredná 47/A) 

14.00 – 15.30 Jablková párty pre deti  
(hry, súťaže, občerstvenie)

            

od 13.00 – 17.00 hod
Infocentrum – AINova / Požiarna zbrojnica

13.00 – 17.00 Jablkový rínek (predaj domácich koláčikov a dobrôt z jabĺk, 
predaj jabĺk, ochutnávka mladého vína)

        14.30 - 15.30 Čo všetko je permakultúra (diskusia s ekologičkou)
15.30 Svätojurská dychovka

13.00 – 17.00 Enviro aktivity pre rodiny s deťmi (Strom života)
14.30 – 16.30 Tvorivé dielne pre deti (Centrum voľného času) 

Čokokafé / Renesančný dom
14.00 - 16.00 Cifrované jablko a jablko v karameli (dielničky pre deti 

a dospelých) a jablkové dobroty
               16.15 – 17.15 Jesenná miska (keramika pre dospelých)

MOZAIKA (Prostredná 47/A)
14.00 – 15.30 Jablková párty pre deti 

(hry, súťaže, občerstvenie)


